REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    ,  DE 2024

(Da Sra. Adriana Ventura e outros)

Requer  informações  adicionais  ao  Ministro  da

Educação, para que preste esclarecimentos sobre as

atividades  do  laboratório  de  pesquisa  NETLAB,

vinculado à Universidade Federal  do Rio de Janeiro

(UFRJ),  em  complemento  ao  Requerimento  de

Informação nº 1483, de 2024.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos artigos 115, I, e 116

do Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  solicito  a  Vossa  Excelência  que  seja

encaminhado o presente Requerimento de Informação ao Ministério da Educação, para que

preste  esclarecimentos adicionais  sobre  as  atividades laboratório  de pesquisa NETLAB,

vinculado  à  Universidade  Federal  do  Rio  de  Janeiro  (UFRJ),  em  complemento  ao

Requerimento de Informação nº 1483, de 2024.

Com o intuito de orientar a requisição ora formulada, solicito que sejam respondidas,

ponto  a  ponto,  as  demandas  que  seguem,  sem  prejuízo  do  fornecimento  de  outras

informações que a pasta ou a UFRJ reconhecem como importantes para a compreensão

dos fatos:

1) Especificar  quais  dos  relatórios  técnicos  constantes  do  sítio  eletrônico  da

NETLAB1 foram desenvolvidos em cada um dos seguintes projetos:

a) Programa  NETLAB  de  Desinformação  e  Propaganda  Digital  /  Ano  de

Celebração  e  Homenagem  A  Muniz  Sodré  –  Apoiador:  Open  Society

Foundation.

1 https://netlab.eco.ufrj.br/publica%C3%A7%C3%B5es, acessado em 07 de agosto de 2024. *C
D2

44
97

98
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244979852700

RI
C

n.
30

79
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
4

17
:3

0:
33

.6
00

 -
M

ES
A

b) NETLAB  Disinformation  Research  Program  and  Observatory  for

Advertisements on Digital Platforms – Apoiador: Ford Foundation.

c) Netlab Desinformation Program - Apoiador: OAK Foundation

d) Infodemia socioambiental – Apoiador: Climate and Land Use Alliance.

e) Apoio institucional ao Laboratório de Estudos de Internet e Redes Sociais da

Universidade Federal do Rio de Janeiro (NETLAB/UFRJ) – Apoiador: Instituto

Galo da Manhã.

f) Boletim  sobre  desinformação  no  âmbito  do  Projeto  Sociedade  Viva  –

Apoiador: Greenpeace.

g) Programa  de  Desinformação  e  Propaganda  Digital-  Apoiador:  Instituto

Serrapilheira.

2) Enviar  todos os documentos existentes (cartas, e-mails, ofícios) relacionados à

formalização das parcerias da NETLAB com as referidas organizações:

a) Open Society Foundation;

b) Ford Foundation;

c) OAK Foundation;

d) Climate and Land Use Alliance;

e) Instituto Galo da Manhã;

f) Greenpeace; e

g) Instituto Serrapilheira.

3) Na resposta ao Requerimento de Informação nº 1483, de 2024, foi mencionado

que o NETLAB possui  uma parceria vigente com o Tribunal  Superior  Eleitoral

(TSE),  que  não  envolve  a  transferência  de  recursos.  Sobre  esse  assunto,

questionamos:

a) Como  essa  parceria  foi  formalizada?  Enviar  todos  os  documentos  e

comunicações,  incluindo ofícios e e-mails,  relacionados à formalização da

parceria.

b) Qual o objetivo e os resultados esperados dessa parceria? *C
D2

44
97

98
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244979852700

RI
C

n.
30

79
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
4

17
:3

0:
33

.6
00

 -
M

ES
A

c) O que foi especificamente produzido pelo NETLAB a pedido do TSE ou em

decorrência  dessa  parceria?  Enviar  todos  os  documentos  técnicos

produzidos pelo NETLAB a pedido do TSE ou em virtude da parceria.

JUSTIFICAÇÃO

A formulação do presente Requerimento de Informação ao Ministério da Educação

fundamenta-se nos princípios constitucionais da liberdade de expressão, de informação e

de pensamento, conforme dispostos nos artigos 5º, IV e IX, e no artigo 220 da Constituição

Federal.

O presente requerimento visa complementar as informações recebidas no âmbito do

RIC nº 1483, de 2024, sobre as fontes de financiamento das atividades do NETLAB.

O fornecimento dessas informações permitirá ao Parlamento exercer seu papel de

fiscalização e garantirá que os cidadãos tenham acesso a informações claras e precisas

sobre  as  ações  governamentais.  Portanto,  a  apresentação  deste  requerimento  de

informação é  essencial  para  assegurar  a  conformidade  das  ações  do  NETLAB com os

princípios  constitucionais  da  liberdade  de  expressão,  de  informação  e  de  pensamento,

promovendo uma atuação estatal transparente e responsável.

Sala das Sessões,       agosto de 2024.

*C
D2

44
97

98
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244979852700

RI
C

n.
30

79
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
4

17
:3

0:
33

.6
00

 -
M

ES
A

Deputada ADRIANA VENTURA

(NOVO-SP)

Deputado MARCEL VAN HATTEM

(NOVO-RS)

Deputado GILSON MARQUES

(NOVO-SC)

*C
D2

44
97

98
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244979852700

RI
C

n.
30

79
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
4

17
:3

0:
33

.6
00

 -
M

ES
A

Requerimento de Informação
(Da Sra. Adriana Ventura)

Requer informações adicionais

ao Ministro da Educação, para que preste

esclarecimentos sobre as atividades do

laboratório de pesquisa NETLAB, vinculado

à Universidade Federal do Rio de Janeiro

(UFRJ), em complemento ao Requerimento

de Informação nº 1483, de 2024.

Assinaram eletronicamente o documento CD244979852700, nesta ordem:

 1  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 2  Dep. Gilson Marques (NOVO/SC)

 3  Dep. Marcel van Hattem (NOVO/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adriana Ventura e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244979852700

RI
C

n.
30

79
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
9/

08
/2

02
4

17
:3

0:
33

.6
00

 -
M

ES
A

	JUSTIFICAÇÃO